A pecsét zöldveres selymen függött. — Lad. 41. fasc. 1. Nr. 4. — Fejérnél V. II. 150. l. ki a 152. l. a 39. sorban e szó után: *Principes, kihagyta e szavakat: debeat in suo uigore conseruari; illi tamen contractus, quos reges ipsi et principes;* a 153. l. 10. sorban veritate = *varietate;* a 23. sorban e szó után: *Cancellario, kihagyta ezeket: Philippo Wachiensi aule domine regine carissime consortis nostre Cancellario.*

#### 140.

1274. — László mester honti föesperes megveszi Amadé és társainak *Gyerken* levő birtokát öt márka finom ezüstön a sághi convent előtt.

Nos *Laurencius* prepositus et *Conuentus fratrum ordinis Premonstratensis de Saag* significamus tenore presencium uniuersis, quod accendentibus ad presenciam nostram magistro *Ladizlao archidiacono Huntensi*, ex una parte, et *Homodeo comite de Sarou* cum filiis suis *Petro Nycolao et Luchack*, *Lazaro et Alexandro* filiis *Luce* comitis de eadem villa *Sarou*, ex altera, ijdem *Homodey* (igy) comes cum predictis filiis suis et *Lazarus, Luchack, ac Alexander* filij *Luce* comitis iamdicti, coram nobis constituti, totam terram suam, quam in villa *Gerqui*

et territorio eius habuerunt in pratis, siluis, terris arabilibus et feneto et fundis curiarum, uendiderunt magistro Ladizlao pro quinque marcis fini argenti, possidendum perpetuo, tenendum et habendum; hoc adiecto, quod si ullo umquam tempore pro ipsa terra contra eundem magistrum Ladizlaum, seu illos, quibus ipse terram eandem relinqueret, uel donaret, suboriri contingeret aliquam materiam questionis, siue per aliquos de consanguineis predictorum, siue per alios extraneos; supradicti tenerentur eundem magistrum Ladizlaum, uel illos, quibus ipsam terram relinqueret, suis laboribus et sumptibus ab omni lite expedire et ad hoc specialiter se coram nobis obligauerunt. Totum eciam precium prediche terre Homodey, petri, Nycolay, Lazari, Luchack et alexandri, fuit eis coram nobis per ipsum magistrum Ladizlaum plenarie persolutum. Ad hec sepedicti Homodey, Petrus, Nycolaus, Lazarus, Luchack et Alexander obligauerunt se nominatim pro *Potuna* et Stephano filijs Luce comitis, quod ipsi Potuna et Stephanus uendicionem iam factam ratam et firmam haberent et si ullo umquam tempore contra magistrum Ladizlaum, uel illos, quibus ipsam terram relinqueret, uel donaret, ijdem Potuna et Stephanus aliquam materiam mouerent questionis, ipsi eundem, uel eosdem, qui sibi succederent in predicta terra, absque omni inquietacione tenerentur expedire. Ut igitur hec empicio robur firmitatis obtineat; presentes litteras concessimus, sigillo nostro communitas, magistro Ladizlao. Datum anno domini Millesimo cc<sup>o</sup>Lxx<sup>o</sup> Quarto.

A pecsét fehér kenderről függött. — Lad. 19. fasc. 1. Nr. 3. — Rövid kivonata Fejérnél V. II. 231.

#### 141.

(1274.) — Az esztergomi keresztes lovagok átirják és megküldik a királynak a 138. számot.

Excellentissimo domino suo domino Ladislao dei gracia illustri Regi Hungarie, frater *Dominicus* magister Hospitalis et totus conuentus cruciferorum sancti Regis Stephani de Strigoni oraciones in xpo. debitas et deuotas. Vestra nouerit celsitudo, quod discreti viri prepositus et Capitulum ecclesie Strigoniensis a nobis per suum nuncium pecierunt, ut tenorem

priuilegij uestri, confecti super villa seu terra Epel vocata, continentis in se formam priuilegij felicis recordacionis domini Regis Stephani, karissimi patris vestri, sub nostro sigillo vestre excellencie mitteremus, quorum petitionem in hac parte nos esse considerantes congruam rationi et consonam equitati; predictum priuilegium, non abrasum, non abolitum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte uiciatum, de uerbo ad uerbum, sine addimento et diminuzione, presentibus litteris inserentes, ad faciendam uobis fidem, sub impressione nostri sigilli vestre misimus maiestati. Cuius quidem priuilegij tenor est talis:

Következik a 138. szám.

Küljén a pecsétnyom. — Lad. 26. fasc. 1. Nr. 13. — Sajátságos, hogy ez okmány a szokásos zársorokat nem foglalja magában s így kelte idejét is csak hozzávetőleg teszük ez évre.

#### 142.

1275. — IV. László király Benedek választott esztergomi érseknek hüségét megjutalmazandó, az esztergom káptalannak adományozza quandam terram *castri nostri Zulgageriensis, Gormoth* (Fejér: Bormoth) uocataim, ad tria aratra sufficientem, uacuam penitus et habitatoribus destitutam, necnon contiguam et commetaneam terre *monasterij beati Adalberti* (érti az esztergom káptalant), *Gormoth* (Fejér ismét Bormoth) uocate; és az esztergom keresztes lovagok által minden ellenmondás nélkül birtokába bevezetteti.

A pecséttörédek vereszöld selymen függ. — Lad. 38. Fasc. 1. Nro 1.— Küljén egykorú kézről: Super terra *Zulgagerensi Garmath* uocata; 18-ik századi kéz hozzá irta: *in Cottu Barsensi* existente, ut aliunde patet. Kissé lebb 16. századi kéz ezt irta: *aliter uocatur Tharnok Lörincz haza, seu Tot Miklos Teleke.* — Közli Fejér V. II. 241. l., a 242. l. 18-ik sorban: Kuba = *Lula*; a 243. l. 5. sorban: *Bachiensi* = *Wachyensi*.

#### 143.

1275. — Dénes barsi föispány a király parancsára a sz. benedeki apátságnak Barsban levő s néhai Preuslin föispány előde által elfoglalt s egyéb földjeit visszaadja.

Nos Dionisius diuina opitulante clemencia comes Bor-

siensis significantes vniuersis xpi. fidelibus, presens scriptum inspecturis, salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium feliciter uolumus peruenire, quod litteras Stephani dei gracia illustris Regis Hungarie recepi-  
mus, continentes, ut terram monasterij beati Benedicti in *Bors*, cum domibus et utilitatibus suis, usque aquam *Goron* iacentem, perhemtorie restitueremus monasterio supradicto. Similiter terram *Scevlen* et terram *Zengeu*, ab antiquo pos-  
sessam, eidem monasterio debito iure, sub certis terminis restauraremus. Igitur obtemperantes mandatis et preceptis excellentissimi domini Regis, habito consilio cum iobagioni-  
bus predicti castri, videlicet *Martino*, *Olodario* et fratre suo *Romano*, *Sokeu*, *Luca* et cum *burgensibus* eiusdem castri, sci-  
licet *Herch* et filio suo *Petro*, *Zedemer*, *Hench aurifabro*, *Micou*,  
*Martino* et *Paulo plebano vicearchidiacono Borsiensi*, *Scereda sa-*  
*cerdote ecclesie Sancti Georgij et Nicolao sacerdote ecclesie sancte*  
*Michaelis*, ipsam terram monasterij, quam *Preuslinus quondam*  
*comes Borsiensis* contra iusticiam dei in *Bors* detinebat, eidem monasterio restituimus usque Granam, cum omnibus utilitatibus suis prenotatis. Similiter terram *Sceulen* vocatam, exi-  
stente *Cadar* commetaneo, et terram *Zengev*, *Egidio* et *Basik* commetaneis existentibus, sub certis metis monasterio s. Be-  
nediti restituimus, sicut illud monasterium possidebat ab antiquo. Ut autem hec restitucio terrarum firma et secura per-  
maneat, litteras sigilli nostri munimine *Martino abbati* pre-  
dicti Monasterij contulimus sigillatas. Datum anno domini  
Mº CCº LXXVº.

A pecséttöredék fehér zsinegen függ. — Lad. 40. Fasc. 1 Nro 14.— Eddig kiadatlan.

## 144.

1276. jun. 5. pénteken. — Márton sz. benedeki apát tiltakozik a sághi convent előtt Fülöp esztergomi érsek ellen, ki a tatárok kivonulása után ez apátságnak több birtokát el- foglalta, s mindeddig nagy részét visszatartja.

Nos Conuentus ecclesie de Saag damus pro memoria,  
quod vir religiosus dominus Frater Martinus Abbas Mona-

sterij sancti Benedicti de iuxta fluum Gron in sua et sui Conuentus personis ad nostram personaliter veniendo presenciam, nobis per modum protestacionis significare curauit, quod reuerendissimus in xpo. pater dominus Philippus Archiepiscopus ecclesie Strigoniensis post recessum impiorum tartarorum de Regno Hungarie plurimas possessiones et possessionarium (igy) porciones, ipsorum domini abbatis videlicet et Conuentus sui et per consequens predicti Monasterij ipsorum potencialiter occupasset, de quibus quasdam restituisset, quasdam vero, videlicet decem mansiones nautarum in superiori parte possessionis Kakat vocate, cum terris trium aratrorum mensure regalis, ad easdem mansiones pertinentibus, in Strigoniensi, item possessionem Wdwarth cum terra Quadraginta aratrorum similiter regalis mensure, ac propria eorum curia ibidem existente, in Camariensi Comitatibus, necnon possessiones Nimthi, Sewlus, Chewku et Berzenthe vocatas, ac intra metas dicti Monasterij existentes, necnon omnes decimas ipsius Monasterij pro se et suo Capitulo detinuissest minus iuste et indebite, in dampnum et detrimentum ipsorum valde magnum; factaque huiusmodi protestacione, eundem dominum Archiepiscopum et suum Capitulum, ac alios, quoslibet ab occupacione, detencione, vsum fructuum, ac vniuersorum utilitatum earumdem possessionum et possessioniarum porcionum, ac decimarum percepcione, percipique faccione, seque ab intromissione in easdem, quoque modo facta, vel fienda, vice et nominibus sui, predictique Conuentus sui inhibuit contradicendo et contradixit inhibendo coram nobis. Datum feria sexta proxima ante festum beati Bernabe Apostoli. Anno domini Millesimo ducentesimo LXXVIº.

Hártya. A külbehajtásain volt pecsétnek csak nyoma látszik. — Lad. I. Fasc. 5. Nro 41. Fejér csak három soros kivonatát adja V. II. 374. l.

#### 145.

1276. jul. 1. szerdán. (in Kalen. Jul.). — IV. László király „cum nos ad instar serenissimorum et xpianissimorum progenitorum nostrorum, Incitorum Regum Hungarie, ab honorabili ecclesia Strigoniensi, matre nostra, vngamur, consecremur et eciam Coronemur, ac alia voluntaria et necessaria re-

*cipiāmus ecclesiastica sacramenta* (Fejér e nyolc szavat kihagyta); *dignum fore iudicamus exemplo eorumdem progenitorum nostrorum, qui dictam ecclesiam sunt fauore eximio prosecuti, ut et nos indemnitati eiusdem, quantum fas est, prospicere debeamus sollicitudino filiali.* Ennél fogva miután értésére esett, hogy az esztergomi polgárok, contra generalem aliarum ecclesiarum episcopaliū (Fejér: Capitularium) et collegiatarum Regni nostri consuetudinem uenientes, non in foliatis<sup>\*)</sup> uel tabernaculis, que extra Ciuitates, uel Burgos (Fejér: binyos és melléje teszi zárjel közé: biuyos!) fieri solent; sed de domibus suis in Ciuitate de vino adnak rosz minőségű és kelleténél kevesebb tizedet; megparancsolja, hogy a prépost és káptalan tempore vindemie, quo dicte decime de vineis persoluuntur, habeant extra Ciuitatem Strigon., in locis, quibus eis uidebitur expedire, foliata et tabernacula s a polgárok itt fizessék a tizedet; ellenkező esetben decimam pro se habere cogatur et dare nouem partes Capitulo memorato; *prout sanctissimus Rex Stephanus olim circa hoc dicitur statuisse, que consuetudo racionabilis hactenus continue et in uiolabiliter noscitur obseruata.*

A pecsét sárgazöld selymen függött. — Lad. 45. Fasc. 1. Nro 2. — Közli Fejér V. II. 341. 1.

#### 146.

1276. aug. 9. vasárnap. (V. Id. Aug.) — IV. László átirja és megerősíti a 30. és 48. számokat; mivel, ugymond, specialis in hijs inuiolabiliter conseruandis, que Strigonensi ecclesie ab ipsis progenitoribus sunt collata, peculiaris sollicitudo insidet menti nostre, cum ab ipsa et eius presule sacramenta ecclesiastica et uncionem Regiam cum impositione Diadematis, et progenidores nostri et nos receperimus, et nostri successores in posterum debeant premissa recipere, Domino annuente.

---

<sup>\*)</sup> Foliata, zöld galyakból készült gunyhó; így mondhatik sz. Berta életiratában: Feretur in quadam foliata, de ramis arborum ibidem facta, deposuerunt Du Cange II. 530. 1.

A pecsét veres selymen függött. — Lad. 66. Fasc. 1. Nro. 1. —  
Fejérnél V. II. 334. l.

## 147.

1277. szept. 19. vasárnap. — IV. László, *Dopopath* földet ujra *László*, ekkor már esztergomi prépostnak adományozza *Damasi* és *Malasi* földekkel együtt, s ez utóbbiak határait leirja.

*Ladizlaus dei gracia H. D. Cr. R. S. G. L. C. Bulgarieque Rex omnibus xpi. fidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, Quod cum discretus uir magister *Ladizlaus prepositus Strigonienesis* dilectus et fidelis noster, olim domino *Bele auo nostro et postmodum domino Stephano karissimo patri nostri*, Regibus Inclitarum recordacionum, ac demum nobis in diuersis et multis regni nostri negotijs, tam in Regno, quam extra Regnum et specialiter in Curia Romana ardua semper Regni nostri negocia promouendo, grata et diuersa seruicia cum omni fidelitate laudabiliter impendisset; nos propter ipsius obsequiosa merita et meritoria obsequia, quibus coram nostris et progenitorum nostrorum predicatorum Regum Illustrium oculis meruit multipliciter complacere; quandam terram duorum vduornicorum nostrorum, *Zolath* uidelicet, herede carentis et *koyan*, *Dopopath* uocatam, sitam iuxta terram eiusdem magistri *Ladizlai*, *Guerek* uocatam, in comitatu Huntensi, contulimus, dedimus, donauimus, atque tradidimus, cum omnibus pertinencijs, appendicijs et utilitatibus suis vniuersis eidem magistro *Ladizlao* perpetuo et irreuocabiliter possidendam; presertim cum idem *Zolath* et filij *koyan*, vduornici nostri, olim eiusdem terre inhabitatores, coram preposito et Conuentu ordinis Premonstratensis de *Saag* personaliter constituti, renunciantes iuri suo, si quid eis in terra predicta competebat, reliquerint sepedicto magistro *Ladislao* possidendam pacifice et quiete; sicut hoc littere eiusdem prepositi et Conuentus, nobis super hoc specialiter directe, manifestius declarabant. Contulimus insuper eidem magistro *Ladizlao* preposito terram *Damasa et Malasy*, ad duo aratra sufficientem, super qua*

duo Castrenses, *in numerum vduornicorum translati*, residebant, similiter cum omnibus pertinencijs et utilitatibus suis perpetuo possidendam et eandem terram Damasa scilicet et Malasy eidem magistro Ladizlao preposito per comitem *Ders*, filium *Hunth*, hominem nostrum, sub testimonio predicti Conuentus fecimus assignari, nullo penitus contradictore existente; volentes, ut idem magister Ladizlaus prepositus tam predictas terras suas quam eciam alias terras, quas siue titulo donacionis, seu eciam iusto titulo empacionis possidere dinoscitur: specialiter terram Guereky, cui predicte terre uicinantur, liberam habeat donandi, legandi, ordinandi, inter uiuos, seu eciam conferendi ecclesie sue, uel ecclesijs, aut eciam alijs, quibuscunque voluerit, vel ei uisum fuerit, facultatem. Mete autem predicte terre Damasa et Malasy, prout in litteris dicti Conuentus contineri vidimus, hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit ab oriente sub quodam monte, *gradissa* uocato, Recte in pede montis, ubi contiguatur terre *Mochon*, filij Petri, filij *Mosurka*. Inde tendit uersus septemtrionem in pede eiusdem montis et uenit directe ad terram *Mawog* comitis, Jobagionis castri Huntensis, ad quasdam metas, quarum vna est *Mawog* comitis, altera *Damasa* et *Malasy* predictorum. Inde asscendit per eundem montem *Gradissa* et ueniendo aliquantulum, per metas, venit ad quandam *Ilicem*, *uulgariter Mogoltul* vocatam, sub qua est una antiqua meta. Inde progreditur uersus occidentem semper iuxta terram *Mawog* comitis et uenit ad tres metas, erectas sub arbore *Mogoltul*. Inde progrediendo uersus occidentem, uenit ad duas metas, in quarum una sunt due tenere arbores, quarum una est *Mogoltul*, altera alba spina, *Gymulchen* uocata, Deinde tendit semper uersus occidentem et uenit ad duas metas iuxta duas arbores pirorum, quarum metarum una est *Damasa* et *Malasy* predictorum, altera *Mawog* comitis. Inde uenit descendendo ad quandam pirum parvam, sub qua sunt similiter due mete, quarum vna est *Damasa* et *Malasy* predictorum, altera *Mawog* comitis. Inde uenit uersus occidentem, vbi inter sata sunt due mete, Quarum una ex parte meridionali est *Damasa* *Malasy* sepedictorum, altera ex parte occidentali est *Mawog* comitis. Deinde post

desceñsum montis inter sata sunt due mete terree predictorum. Postea ultra magnam uiam, per quam itur in *Egueg*, prope domum Mawog comitis sunt due mete iuxta quandam paruam aquam, que deriuatur de *Sewence*, Deinde protenditur in fluvium *Sewence* ad quandam arborem desiccatam et sic per *Sewenche* uadit usque in terram magistri *Ladizlai* prepositi *Strigoniensis* antedicti et sic terminantur. Ut igitur hec nostra donacio, concessio et indultum circa prius concessa, firma et illibata in posterum perseueret, nec a quoquam ualeat irritari; presentes concessimus litteras, duplicitis sigilli nostri munimine Roboratas. Datum per manus magistri *Thome Electi Albensis*, aule nostre vicecancellarij, dilecti et fidelis nostri. Anno domini M<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> Lxx<sup>o</sup> septimo. Terciodecimo kalendas Octobris, Regni autem nostri Anno sexto.

Szépen irva, a pecsét zöld selymen függött. — Lad. 19. fasc. 1.  
Nr. 5. — Eddig kiadatlan.

#### 148.

1277. decz. 3. pénteken. — Márton sz. benedeki apát tiltakozik a zaborhegyi convent előtt Fülöp esztergomi érsek ellen, ki a tatárok elvonulása után az apátságnak több birtokát elfoglalta.

Nos Conuentus Monasterij beati ypoliti martiris de *Zoburdamus* pro memoria, quod vir religiosus dominus frater *Martinus* abbas Monasterij sancti Benedicti de *Juxta Gron* in sua et sui Conuentus personis ad nostram personaliter veniendo presenciam, nobis per modum protestacionis significare curauit, quod Reuerendissimus in xpo. pater dominus *philippus Archiepiscopus Ecclesie Strigoniensis*, post recessum ipsorum *Tarثارorum de Regno Hungarie*, plurimas possessiones et possessionarias porciones ipsorum domini abbatis videlicet et Conuentus sui et per consequens predicti monasterij ipsorum potentialiter occupasset, de quibus quasdam restituisset, quasdam vero, videlicet decem mansiones nautarum in superiore parte possessionis *Kakath* vocata, cum terris trium aratrorum, mensuro regalis, ad easdem mansiones pertinentibus, in *Strigo-*

niensi, Item possessionem *Edward* cum terra quadraginta aratrorum, similiter regalis mensure, ac propria eorum Curia, ibidem existente, in Camariensi, necnon possessiones *Nempti*, *Zeules*, *Chenke* és *Berzence* vocatas, in Borsiensi comitatibus habitas, ac intra metas dicti monasterij existentes, pro se detinuisse minus iuste et indebite, in dampnum et detrimentum ipsorum ualde magnum; factaque huiusmodi protestacione, eundem dominum Archiepiscopum et alios quoslibet ab occupacione, detencione, usuum fructuum ac vniuersarum utilitatum earumdem possessionum et possessioniarum porcionum percepcione, percipique faccione, seque ab intromissione in easdem, quoquomodo facta uel fienda, vice et nominibus sui, predictique Conuentus sui inhibuit contradicendo et contradixit inhibendo coram nobis. Datum feria sexta proxima ante festum beate Barbare virginis et martiris. Anno domini Millesimo ducentesimo Lxx VII<sup>o</sup>.

Hanyag írás. A pecsét az okmány külszélére volt nyomva. Lad. 40. fasc. 1. Nr. 15. — Eddig kiadatlan. — Lásd a 144. számot.

#### 149.

1278. — Erzsébet királyné Péter esztergomi polgár kérésére átirja és megerősíti a 115. számot.

Elysabet dei gracia Regina Vngarie vniuersis xpi. fidelibus, presens scriptum inspecturis, salutem in omnium salvatore. Ad uniuersorum noticiam, tam presencium, quam futurorum, Harum serie uolumus peruenire, Quod Petrus filius Johannis, ciuis Strigon., ad nostram accedens presenciam, exhibuit nobis priuilegium Capituli Strigon., fidelium nostorum, super facto cuiusdam terre, *Nyr* uocato, confectum, petens humiliter supplicando, ut ipsum priuilegium ratum habere et nostro priuilegio dignaremur confirmare; cuius tenor talis est. — — — Következik a 115. szám.

Nos itaque precibus eiusdem fauorabiliter inclinate, cgnoscentes fore iustas et admissioni condignas, dictum priuilegium de uerbo ad uerbum presentibus inseri facientes, auctoritate presencium duximus confirmandum, duplicitis sigilli nostri munimine Roborando. Datum per manus magistri La-

*dyzlay prepositi wachiensis, aule nostre cancellarij, fidelis nostri. anno domini M<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> septuagesimo octauo.*

A pecsét zöld selymen függött. — Lad. 29. fasc. 1. Nr. 3. — Eddig kiadatlan.

150.

1279. marcz. 29. szerdán. *Budavárban.* — Fülöp fermói püspök pápai követ bizonyitja, hogy *Cháky Ugrin* királyi tárnochmester Esztergomban levő palotáját 200 finom ezüst mánkán eladták az esztergomi káptalannak.

In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis, ad perpetuam rei memoriam. *Philippus dei gracia Firmatus Episcopus, apostolice sedis legatus, Vniuersis xpi. fidelibus, presencium noticiam habituris, salutem in omnium saluatore. Contractus sumentes inicium ab origine equitatis, presertim qui in causam accedunt seu ueniant iudicati, auctoritatis et ratihabicionis debent munere, ac munimine solidari de gracia presidentis. Cum ecclesiastice moderacioni omnino conueniens dinoscatur, ut que racionabiliter ordinata sunt et sollempniter diffinita, nulla imposterum refragacione possint, uel debeant perturbari; sed sicut ea, que juris racio exigebat, utiliter oportuit stabiliri; ita in posterum, que juste diffinita sunt, nequeant per recidive questionis scrupulum uiolari. Sane in nostra curia presencialiter et personaliter constitutis Nobili uiro *Vgrino filio Pous comitis, de genere Chak, Magistro Tauarnicorum domini Ladizlai Illustris Regis Vngarie, ex una parte, et discretis uiris Magistris *Ladizlao Strigoniensi et Reynaldo sancti Thome in promontorio Strigoniensi prepositis, procuratoribus Ecclesie Strigoniensis, ex altera; Idem magister Vgrinus libera et propria uoluntate, sciens se ad infrascripta non teneri, sed ex certa sciencia sua sponte uendidit, tradidit, et concessit, dedit cessit, atque mandauit, seu in solutum dedit predictis prepositis, procuratorio nomine ipsius Strigon. ecclesie recipientibus et stipulantibus pro Capitulo eiusdem Strigon. ecclesie, quodam Palacium, quod idem Vgrinus habebat in ciuitate Strigoniensi super locum fori, cum omnibus Domibus, Curijs, ac casamentis, fundis et areis, cui a parte Septemtrionali quidam Strictus vicus coheret, per quem descenditur usque ad flumen***

*parui Danubij* et postmodum iuxta eundem Danubium paruum protenduntur termini usque ad domum Laurencij sutoris, sitam in area Monasterij de Moyk Premonstratensis ordinis, et sic reuertuntur termini et limitaciones usque ad magnam plateam fori et sic reuertuntur iterum ad strictum vicum, de quo superius est premissum, cum omnibus iuribus, accionibus, ingressibus, egressibus, utilitatibus, commodis, accessibus et pertinencijs suis, usque in uias et plateas publicas, seu communes, ad habendum, tenendum, possidendum, uendendum, permutandum, locandum, fruendum, alienandum, usufructuandum et quicquid ipsi capitulo placuerit, perpetuo et temporaliter faciendum, pro precio et solucione Ducentarum marcarum fini argenti, quas Ducentas marcas discretus uir magister *Nicolaus* filius quondam Ladizlai Bani, *Clericus*, dare et soluere debebat et tenebaturnominate Strigon. ecclesie Capitulo, secundum nostram diffinitiuam sentenciam, nulla appellatione uel supplicacione suspensam, pro satisfaccione et interesse iniuriarum factarum et illatarum per ipsum magistrum Nicolaum Canonicis et Capitulo ecclesie antedictae, estimatarum de communi concordia et uoluntate parcium ad quantitatem Quingentarum marcarum puri argenti; pro quibus Ducentis marcis nominatus Vgrinus dedit et concessit, ac tradidit antedictum Palacium cum suis pertinencijs et finibus in solutum seu uendicionis titulo, ut est dictum, de quibus Ducentis marcis fecit per se et suos heredes, eis recipientibus et stipulantibus, pro Capitulo ecclesie antedictae finem et refutacionem, absolucionem et liberacionem perpetuam et expressum pactum de ulterius non petendo. Renuncians excepcioni non uenditi et traditi, concessi, seu cessi, siue in solutum dati dicti Palacij, non debite dicte quantitatis Ducentarum marcarum ab ipso magistro Nicolaio Capitulo memorato, doli, mali sine causa et ob causam et sine iusta causa, depcionis ultra dimidiā iusti precij et lesionis enormis et omni alij excepcioni, accioni, defensioni et rei generali et speciali, reali et personali et cuilibet alij iuris, consuetudinis, constitucionis et statuti, facti et faciendi auxilio, appellacioni, supplicacioni et imploracioni restitucionis in integrum militari et ex clausula generali, siqua iusta causa uidebitur et omni beneficio et

auxilio iuris Canonici et Ciuilis, sibi uel alteri pro eo competenti et competituro in perpetuum, promittens sollempniter, quod non opponet per se uel alium, seu alias, quod huic contractui in totum uel in partem nocere, uel obesse possit, seu per quod effectus uendicionis siue in solutum dacionis huiusmodi impediri ualeat, uel infringi, seu quomodo libet retardari, uel eciam retractari. Quod palacium cum suis pertinencijs et finibus constituit se per se et suos heredes precario nomine dicti capituli possidere, donec corporalem possessionem inde acceperint et habuerint cum effectu, quam intrandi, accipiendi, utendi et retinendi auctoritate propria per se uel alium seu alias, eidem Capitulo dedit et concessit liberam potestatem. Promittens, quod de dicto Palacio et suis iuribus et pertinencijs nemini ius dedit aliquod uel cessit, quod presenti contractui posset esse nocium; quod si datum uel concessum apparuerit, promisit per se et suos heredes stipulacione sollempni prefatis prepositis, recipientibus pro Capitulo antedicto, illud reaquirere suis pignoribus, sumptibus, laboribus et expensis, et ipsum Palacium cum omnibus suis rebus et iuribus, ac pertinencijs exobligare et ipsum liberum et expeditum et a nemine occupatum dare et tradere et ipsum ab omni persona, vniuersitate, seu collegio defendere, auctorizare et *disbrigare* et in perpetuum indempne ipsum Capitulum ab omnibus conseruare. Et predicta et infrascripta omnia et singula promisit et per stipulacionem sollempnem per se et suos heredes attendere et obseruare et adimplere cum effectu, sub obligacione omnium bonorum suorum, mobilium et immobilium, presencium et eciam futurorum, sub pena dupli dictarum Ducentarum marcarum, que pena tociens committatur et exigi possit et debeat cum effectu, quoziens in aliquibus seu aliquo de predictis fuerit contrafactum. Quam penam prelibatus Vgrinus per se et heredes suos eidem Capitulo dare et soluere, ut dictum est, si in aliquo contrafecerit per se, uel per alium, uel omnia et singula non seruaret, sollempni stipulacione promisit et pena soluta uel non, contractus iste firmus et illibatus permaneat omni tempore in totum et qualibet parte sui. Et insuper predictus Vgrinus tactis corporaliter sacrosanctis euangelijs,

iure iurando promisit et firmauit sollempniter omnia et singula supradicta per se et suos heredes firma et illibata seruare et in nullo alicuius rei pretextu, cauillacione, malicia, seu ingenio contratacere, uel uenire. Ut igitur premissarum uendicionis, in solutum dacionis, ratihabicionis et approbacionis nostrarum, stipulacionumque super diuersis articulis contractarum et expressarum superius series, firmitasque iuramenti, per ipsum Vgrinum corporaliter prestiti, successiuorum lapsu temporum nequeant in ambiguitatis, seu dubij scrupulum reuocari; omnia premissa et singula premissorum clare et expresse approbamus, ratificamus et ex certa sciencia harum serie confirmamus. Cum Canonum regula paternorum decisa salubriter et sollempniter diffinita, quibus presertim iurisiurandi religio accessit, nec uiolari paciatur, nec aliqualiter uacillare. Actum in Castro Budensi Anno domini Millesimo cc<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> Nono, Indicione VII., Pontificatus domini Nicolai pape tertij anno Secundo, IV. kalendas Aprilis. Presentibus Venerabili patre domino *Lodomerio* dei gracia Episcopo Waradiensi, Magistro *Johanne Electo*, *Benedicto* preposito et *Nicolao Canonicco Colocensibus*, *Nicolao* preposito sancti *Yrenei*, Magistro *Gyrolodo* archidiacono de Dobycha in Ecclesia Zagabriensi (igy); Nobilibus uiris laycis *Demetrio* filio Demetrij, *Stephano* et *Pousa* filijs Johannis, *Georgio* filio Symonis, et multis alijs testibus ad hec uocatis specialiter et rogatis. Ad premissorum itaque perpetuam memoriam presentes nostro et predicatorum venerabilis patris *Lodomerij* Waradiensis episcopi et Magistri *Johannis Colocensis Electi* sigillis fecimus communiri.

Két példányban van meg. A pecsétek minden okmányon vereszöld szelmen függetek. Középen a pápai követé, mely az egyiken még megvan; tojásalaku, fekete viaszban; czimerében álló főpap, jobbját áldásra emelvén, baljában pásztorbot. Körirata ez: S. PHYLIPI. DEI. GR(AC)I.A. EPI(SCOPI). ET CO(M)ITIS. — — —. Egy másik még fenlevő pecséten csak egyes betűk s a czimerben fejvesztett alak látható. — Lad. 25. fasc. 1. Nr. 1. és 2. — Az első okmányon régi kéztől e szavak olvashatók: *super palacio Zenie dne* (domine); az utóbbi okmányon pedig: *Priuilegium super palacio magno de Ciuitate*. — Említő Fejér V. II. 604. l. — Feltűnő ez okmánynak mód nélküli szószaporító s a magyar irálytól annyira különböző szövege.

## 151.

1279. marcz. 29. szerdán. — *Nicolaus de Guarino auctoritate sedis apostolice publicus Notarius a fenebbi számban emlitett palotaeladásról a fenebbi okmány szavaival csekély változás- és kihagyásokkal tanuskodik. E palotát így irja le: quoddam Palacium, quod idem Vgrinus habebat in Civitate Strigon. super locum fori, cum omnibus domibus, Currijs, ac casamentis, fundis et areis, cui a parte Septemrionali quidam Strictus Vicus coheret, per quem descenditrusque ad flumen parui Danubij et postmodnm iuxta eundem Danubium paruum protenduntur termini usque ad domum Petri dicti Calui albergatoris (kocsmáros) et sic reuertuntur termini et limitaciones usque ad magnam plateam fori, et sic reuertuntur iterum ad strictum uicum, de quo superius est premissum. A Miklós clericus által pedig a káptalannak okozott s a fenebbi számban szinte emlitett 500 márkányi kárról ezt mondja: sicut in actis Curie Venerabilis patris domini Philippi dei gracia Firmani Episcopi apostolice sedis legati, manu Octoboni de Ferraria Notarij, dicitur contineri.*

Nagyobb erősítésül ez okmányra a pápai követ pecsétje volt veres-sárga és zöld selymen függesztre. — Lad. 25. fasc. 1. Nr. 3. — Küljén ez egykorú szavak: *super palacio Zenie domini Firmani Legati.*

## 152.

1279. jun. 23. pénteken. — IV. László király elhatározza, hogy a veszprémi káptalannak Fehérmegeyében a tized az esztergomi káptalannál szokásos mértékkel adassék ki.

Ladizlaus dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis vniuersis, quibus expedit et presentes ostenduntur, de Comitatu Albensi, salutem et graciam. Fideles nostri prepositus et Capitulum ecclesie Wesprimiensis sua nobis conquestione efficaciter demonstrarunt, quod uos dei timore postposito et sancte matris ecclesie reuerencia pretermissa, decimas uestras, in vino et in frugibus eisdem prouenientes, cum mensura iusta et legitima non daretis, Pecieruntque ijde... a nobis hu-

militer et instanter, vt ad exigendas predictas decimas mensuram iustum et congruentem, sicut expedit, formaremus. Igitur eorum petitionem pie et iuste admittendam pensantes Regio cum fauore, mensuram, qua Strigoniensi Capitulo solui decime huiusmodi consueuerunt, eidem Wesprimensi Capitulo duximus concedendam, Baronum et Nobilium Regni nostri, qui aderant, huic ordinacioni nostre accedentibus consilio et sensu; ordinantes siquidem et irreuocabiliter statuentes, vt eidem Capitulo Wesprimensi *de qualibet Capecia frumentorum cum Cubulo quatuor palmorum et duorum digitorum pollicibus appositis, cubulus persoluatur; de singulis autem capecijs siliginis, ordei et auene duo cubuli erogentur.* Presertim decime vini cum cubulo trium palmorum adiunctis pollice et duobus digitis, ab omnibus exigantur, sicut in nostro priuilegio, exinde confecto, plenius continetur. Et ut presens nostra concessio et ordinacio firma perpetuo perseueret; eam presentibus et nostro Sigillo fecimus pariter communiri. Datum Bude Anno domini M<sup>0</sup> cc<sup>0</sup> Lxx<sup>0</sup> nono in vigilia beati Johannis baptiste.

A veszprémi káptalannak 1347. évi átiratából. — Lad 47. fasc. 1. Nr. 12. — Fejér panaszkodva említii V. II. 564. l., hogy ez okmány neki leírásra át nem engedtetett.

## 153.

1279. — IV. László király az udvarában betegen fekvő László esztergomi prépostnak megengedi, hogy Gyerkibirtokáról szabadon rendelkezhessék.

Nos Ladizlaus dei gracia Rex Hungarie Significamus, quibus expedit, presencium per tenorem, Quod magister Ladizlaus prepositus Strigoniensis, domini pape Capellanus, dilectus et fidelis noster, in lecto egritudinis in nostra Curia constitutus, pecijt a nobis Humiliter et deuote, ut de possessione sua Gereky uocata, in comitatu Huntensi existente, libera[m] potestatem donandi inter uiuos et testamento relinquendi concedere de benignitate Regia dignaremur; tam ea parte, que est empticia, quam de ea, que est de gracia Bele Regis aui nostri karissimi et nostra aquisita. Nos itaque meritoria et multiplicita seruicia ipsius attendentes, que prefato auo nostro, karissimo patri no-

stro, nobisque exhibuit indefesse, ipsius precibus iustis Regaliter inclinati; concessimus annuendo, ut de ipsa terra possit ordinare et disponere, tam inter uiuos, quam in morte, donando eam, legando cansanquineis et nominatim suis sororibus (mari)isque earumdem et ecclesijs, ita quod nullus ordinacionem, quam de predicta possessione fecerit, impedire ualeat, uel ei ausu (temerario contraire) et si quis hoc attemptauerit; non solum indignacionis Regie, verum etiam false sue attemptacionis senciat vlcionem . . . . magna parte sit empticia ipsius et in magna parte a Domino Bela illustri Rege Hungarie, auo nostro et nobis a . . . . sicut in pluribus litteris, exinde confectis, dicitur contineri. Ut igitur hec nostra salubris concessio rata et firma in posterum perseveret, presentes eidem concessimus, duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno domini. M<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> Lxx<sup>o</sup>. Nono.

Vizfoltos s teljesen el nem olvasható hártýán. A pecsét vereszöld selymen függött. — Lad. 19. fasc. 1. Nr. 6. — Eddig kiadatlan.

#### 154.

1279. — IV. László király átirja és megerősíti a 132. számot.

Ladizlaus dei gracia H. D. Cr. R. S. G. L. C. Bulgarieque Rex omnibus xpi. fidelibus, tam presentibus, quam futuris, presentes litteras inspecturis, salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam Harum serie volumus peruenire, quod frater *Martinus Abbas* Monasterij sancti Benedicti ad nostram accedens presenciam, exhibuit nobis priuilegium Serenissimi principis domini Stephani, felicis recordacionis, olim illustris Regis Hungarie, karissimi patris nostri, super empacione cuiusdam molendini, super fluui Goron situati, et collacione fundi vnius curie in villa *Bors* existencium, petens cum instantia, ut idem ratificare et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem tenor talis est:

Következik a 132. szám.

Nos igitur iustis petitionibus ipsius abbatis in Hac parte fauorabiliter inclinati; dictum priuilegium patris nostri ratum habentes et acceptum et de uerbo ad uer-

bum insertum, presentibus confirmamus, duplicitis sigilli nostri munimine roborando. Et quia bone rei dare consultum et presentis vite Subsidium et eterne beatitudinis cernitur premium expectare, ob contemplacionem sancte matris ecclesie et presertim considerata lesionē ipsius monasterij, quam nostris annis puerilibus subportauit; concessimus ordinantes, quod tam abbas et fratres sancti Benedicti de Garana, quam iobagiones seu inquilini eorumdem, in ipso fundo curie residentes, ratione eiusdem fundi curie et molendini nullum censem, nullamque exaccionem, que per nos, uel comitem Borsiensem, constitutum pro tempore aut villicum et Ciues Borsienses, siue quemcunque aliquem alium, ad numerum mansionum ville eiusdem, uel alio modo indicta fuerit, quoconque nomine censeatur, persoluere ullo unquam tempore teneantur; transgressoribus presentis ordinacionis nostre, si forsitan eam attendere temerarie aliqui non curarent; ex nunc super hoc silencium perpetuum imponentes. Datum per manus venerabilis viri magistri Nicolai aule nostre vicecancelarij, dilecti et fidelis nostri. anno domini M<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> Lxx<sup>o</sup> Nono. Regni autem nostri anno VII<sup>o</sup>.

Vizfoltos hártyán szépen irva. A pecséttöredék ibolyaszínű selymen függ. — Lad. 40. fasc. 1. Nro. 16. — Rövid kivonata Fejérnél V. II. 565. I.

## 155.

1279. — Az esztergomi káptalan *Epelen* Péntekkel, Vásárd fiával, szőlöt cserél.

*Gregorius* prepositus et Capitulum ecclesie Strigon. Omnibus xpi. fidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem in domino. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod cum *Pentuk* filius *Wasard de Epel*, vineam suam paruulam, quam, a libero homine emptam, habuit in Epel inter vineas nostras in monte, qui *Zyld* uocatur, nobis reliquerit et assignauerit; nos vineam nostram, similiter in Epel in alio monte, *Laz* uocato, supra vineam, que quondam *Doncus* fuerat, existentem, que a parte orientali vineam nostram, quam quondam *Marcellus* habuerat, tangens, descendit

uersus terram de *Vrsey*, inter vineam *Petri de Kalezna*, ab una parte, et vineam Nicolai ab altera, dedimus et assignauimus dicto Pentuk in predicte vinee sue concambium perpetuo possidendam. In cuius rei memoriam, ad petitionem prefati Pentuk, presentes nostras concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum Anno domini M<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> Lxx<sup>o</sup> nono.

A.

B.

C.

A pecsét ibolyaszinű és zöld selymen függ. — Lad. 26. fasc. 1. Nr. 15.  
— Hibás kivonata Fejérnél V. II. 604. 1.

## 156.

1281. ap. 21. hétfön. — IV. László király gróf Erdötől egy veres lovat vevén, a 200 márkányi vételár átadásáig Némethi helységet engedi át neki.

Ladizlaus dei gracia H. D. Cr. R. S. G. L. C. Bulgarie-rex, omnibus xpi. fidelibus, presentes litteras inspecturis, salute in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod cum nos *quendam equum* (igy) *rubri coloris* a comite *Erdeu* dilecto et fidei nostro, *nostre Regie celsitudini congruentem*, pro ducentis marcis argenti comparassemus et ea uice propter pecunie nostre defectum ipsam summam pecunie sibi non potuissemus adimplere; presentibus baronibus nostris, *Petro* videlicet magistro Tawarnicorum nostrorum, *Johanne Judice Curie* nostre comite Borsiensi, *Demetrio* comite Posoniensi et *Joanca* comite Nitriensi, dilectis et fidelibus nostris, quamdam uillam nostram, *Nempti* vocatam, ad premium nostrum de *Zolum* pertinente, de eodem predio nostro exceptam penitus et exemptam, cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis uniuersis, ipsi comiti Erdeu pro predictis ducentis marcis pro tempore duximus obligandam. Ita videlicet, quod idem comes Erdeu prenotatam uillam Nempti possidere, tenere et prouentus eiusdem ad modum hereditarie possessionis sue percipere valeat; donec ipse ducente marce per nos eidem fuerint plenarie persolute. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam, presentes eidem concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti

viri magistri *Achonis* aule nostre vicecancellarij, dilecti et fidelis nostri. Anno domini M<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> octuagesimo Primo. XI. kalendas May, Regni autem nostri anno octauo.

A pecséttöredék vereszöld selymen függ. — Lad. 18. fasc. 1. Nr. 12. — Emliti Fejér V. III. 93. l. — Küljére kissé későbbi kéztöl e szavak írvák : Priuilegium, quod datum est capitulo Strigoniensi per Erdeu comitem super facto possessionum Nemty et Thoty uocatarum. — László király ugyanez évben valami gróf Péternek szintén egy lóért a thuróczmegyei *Taj* helységet adományozta: „inducente nos ad collacionem, donacione seu tradizione cuiusdam equi *Seco coloris alti pretii, quem regie aplum et congruum Maiestati ab eodem recepimus.“ (Fejér V. III. 76. l. és ismét X. III. 268. l.) hol azonban *sceu coloris*-nak mondja a lovát. Jóformán mind *seco*, mind *sceu* hibásan van közölve, talán: *sceug*=szög helyett). László király tehát szenvendélyes lovász lehetett; s ha meggondoljuk, hogy egy lóért 200 márkát, korábban roppant összeget, adott; akkor nem csodálhatjuk, hogy pénztára üres volt, s lovakért falukat adományozott.*

## 157.

1281. — Erzsébet királyné biztosítja Mikót és testvérét, hogy *Epelen* levő földjüket nem fogja tölök elvenni.

Elisabeth dei gracia Regina Hungariae omnibus xpi fidelibus, presens scriptum intuentibus, salutem in salutis largitore. Vt ea, que aguntur in tempore, non irritentur post tempora, nec a memoria dilabantur, ad eternam rei noticiam solent litterarum patrocinio communiri. Proinde uniuersorum, presencium, futurorumque noticie harum serie uolumus fieri manifestum, quod cum terram *Mycou biloti filij Chomou, Stephani et Symonis fratrum eiusdem, Jobagionum exercitualium nostrorum de villa Epel*, de comitatu Strigon., propter diuersa incommoda et multiplicia scandala in Regno nostro emergencia, quam plures petuiusserent sibi dari, iuri ipsorum hereditario uolentes preiudicare in hac parte; tamen quia terram ipsorum *iobagionum nostrorum cuiquam conferre legitime non possumus*, nec sine eorum famulatu carere comode ualemus; predictam terram Epel uocatam, que ad ipsorum Mycou, Stephani et Symonis, ac heredum suorum, Jobagionum videlicet exercitualium nostrorum, ius hereditarium pertinere et spectare dinoscitur, reliquimus et permisimus eisdem, ac eorum heredibus heredum-

que suorum successoribus, perpetuo, pacifice et inreuocabili per possidendum, simul cum omnibus utilitatibus suis et pertinentijs universis; volentes et auctoritate presencium eisdem promittentes, quod prefatam terram Epel, in ius et proprietatem ipsorum iobagionum nostrorum pertinentem, nulli nobilium, seu Regni nostri incolarum conferemus, in eorumdem preiudicium et grauamen; quin ymmo pocius ipsos et eorum heredes universos in suis libertatibus consuetis cum terris, pertinentibus ad eos, inmobiliter intendimus conseruare et quibuslibet occasione prefate terre Epel procedere uolentibus, ne intromittere se presumptant ad eandem, silencium duximus inponendum. In cuius rei memoriam et perpetuam firmatatem presentes concessimus litteras, duplicitis sigilli nostri munimine roboras. Datum per manus venerabilis patris Thome dei gracie Episcopi Waciensis aule nostre Cancellarij, fidelis nostri. Anno domini M<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> octuagesimo primo.

Vizfoltos hártyán igen szépen irva. A pecsét öredék zöldsárga selymen függ. — Lad. 26. fasc. 1. Nr. 16. — Eddig kiadatlan.

### 158.

1282. marcz. 12. csütörtökön. — Az esztergomi káptalan két gyarmathi jobbágyának engedélyt ad, hogy Patas helység mellett a Garan ágán malmokat épithessenek.

Universis, presentes Litteras inspecturis, Magister *Andreas* prepositus et Capitulum ecclesie Strigoniensis salutem in Largitore salutis. Ad vniuersitatis vestre noticiam tenore presencium volumus peruenire, Quod *Guntherius* et *Blasius*, iobagiones nostri de villa *Gormoth*, ad nostram presenciam accedentes, nobis humiliter supplicarunt, vt eos permitteremus super particula aque, que de flumine Goron deriuatur, retro villam nostram *Patas* vocatam, facere molendinum. Nos igitur eorum peticioni et supplicacioni condescendentes benigne, prout a nobis petebant eis construendi molendinum, seu eciam molendina dedimus licenciam, in loco superius annotato; ea condicione nichilominus, per ipsos et eorum heredes, ac nepotes perpetualiter obseruanda, quod tam ipsi, quam eorum posteritates in signum Dominij, ex parte cuius-

libet Molendini, uel parium lapidis molaris, singulos fertones denariorum visualium circa festum sancti Michaelis in autumpno nobis et nostris successoribus annuatim et perpetuo soluere tenebuntur. Et quia per Simonem de eadem Patas eis in hac parte fuerat contradictum; ad inspiciendum dictum locum molendini, si exinde molendino ipsius Simonis possit preiudicium generari, nec ne, discretum virum magistrum *Serafinum decanum et karissimum concanonicum nostrum* duximus destinandum, qui illuc cum peritis molendinarijs et molendinorum magistris accedens, diligenter perspexit et ei fide patuit oculata, quod molendino eiusdem Simonis per construcciones predictorum molendinorum, seu molendini fieri impedimentum non possit; et ne super hoc Simon et *files* et eorum cognati cum Guntherico et Blasio supradictis deueniant in contencionis materiam recidive, ordinauimus invariabiliter inter ipsos, ut per clausuras molendinorum, uel construcciones, aqua Grane, ibi currentis, nec altius extollatur, nec eciam submittatur, quam nunc naturali cursu et situ, ac meatu labitur et decurrit, et id omni tempore obseruetur, ne alicui predictorum molendinorum possit noum (igy) impedimentum, nocumentum, (uel) preiudicium generari. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentes litteras eisdem nostro sigillo dedimus com(munitas). Datum per manus discreti v(iri magistri) *Sixti lectoris*. Anno domini M<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> Lxx<sup>o</sup> secundo, quarto ydus Marcij.

A.

B.

C.

Szakadozott és vizfoltos hártán. A pecsét zsinegestől elveszett. —  
Lad. 38. fasc. 1. Nr. 2. — Emliti Fejér V. III. 147. I.

1282. aug. 22. szombaton. — Marczel esztergomi örkano-nok *Berény* földet a 137. számban megnevezetteknek ujra bérbe adja az esztergomi keresztes lovagok előtt.

Nos Frater Dominicus magister et totus Conuentus sancti Regis Stephani de Strigonio significamus, quibus expedit, tenore presencium vniuersis, Quod discretus vir Marcellus custos ecclesie Strigoniensis ad presenciam nostram accedens,

terram suam custodalem, *Berin* vocatam, sitam in Comitatu *Neugradiensi*, locauit tribus theotonicis, *Kunch* uocatis et *Frederico*, filio *Beringeur*, *Albereht*, *Hench Hungaro*, *Lypoldo*, *Wygman* villico, *Rodolpho*, *vrnico*, *Walculch*, et *Detreh*, hospitibus de villa *Ineu*, iobagionibus magistri Bartholomei, ad conducendum ipsam terram, constitutis personaliter coram nobis; condicionem huiusmodi mediante, ut predicti Theotonicci annis singulis, quamdiu ipsam terram tenebunt, prefato custodi tres marcas fini argenti, uel denarios vsuales tanti ualoris, et ceram ponderis triginta marcarum, in festo nativitatis beate virginis soluent, ut assumpserunt, et in eodem festo Nativitatis beate virginis, nec non in festiuitatibus Pasce et Pentecostes annuatim singulos agnos pinques sex, caseosque bonos ipsi custodi in signum muneris offerent et dare tenentur; incursuri penam dupli, si aliquod predictorum non dederint in terminis et festiuitatibus supradictis et nichilominus a locacione predicte terre nouerint se casuros. In cuius rei memoriam ad petitionem parcium presentes litteras nostro Sigillo dedimus communitas. Datum et actum anno domini Millesimo Ducentesimo octuagesimo secundo, in octaua assumptionis virginis gloriose.

A pecsét küljére volt nyomva. — Lad. 51. fasc. 1. Nr. 11. — Emili Fejér V. III. 147. 1.

## 160.

1283. jan. 25. hétfön. — Lodomér érsek, Marczel esztergomi örkanonok előterjesztésére, miután azt dominus *Raynaldus* prepositus sancti Thome martiris de promontorio Strigon., qui diu exstitit Archidiaconus Neugradiensis, et magister *Valentinus* Cantor Strigon. qui diuicius tenuit magistratum predicte ecclesie de *Wodkerth*, necnon *Nicolaus* nunc archidiaconus Neugradiensis és Kilián ekkori vadkerti lelkész is esküvel bizonyíták; elhatározza: ut *Condicionarij nostri de Wodkert*; videlicet *Curbungiones* nostri singulos sapones frugum cum singulis gallinis et *sanctiferi* ac plaustrales nostri singulos sapones duos cum singulis gallinis ex parte singularum mansionum suarum eidem Custodi, (mint magistro ecclesie de *Wodkerth*) in duabus partibus, magistratus pro iure, in tercia uero parte

sacerdoti de Wodkerth, pro tempore constituto, exsoluere in perpetuum teneantur.

Tamás esztergomfi érseknek 1313. évi átiratából. — Lad. 51. fasc. 1. Nr. 23. — Fejérnél V. III. 189. l. — *Curbungiones* talán madárdszokat jelentenek, *Curbaculum* madárfogó eszköztől így neveztetve; *Sanctiferi* talán egyértelmű a *Sanctuarii* vagy *Sancti* nevekkel, melyekkel az egyházhoz tartozó személyek, vagy a földbirtok is jeleltetett.

## 161.

1283. aug. 28. szombaton. — (quinto (Fejér: tercio) kal. septembr.) — IV. László király Lodomér érseknek, ki primum ecclesie waradiensi presidens et nunc *sanctam Strigoniensem ecclesiam matrem nostram* feliciter gubernans, in feroiore fidelitatis iugiter persistendo, non solum spirituali; sed et temporali nostre et tocius Regni nostri saluti consulens, Regni eciam nostri reformacioni summe necessarie provide, prudenter et incessanter insistens, graciā Regiam tam karissimi patris nostri Stephani Regis illustris recordacionis, quam nostram, tociusque Regni nostri fauorem insignibus obsequiorum impensionibus sibi et ecclesijs, quibus preesse meruit, dignus fuerit comparare; — ezen érdemeit megjutalmazandó; az atyja István király által Lodomérnek és általa a váradi egyháznak engedett abbeli szabadalmat, hogy az utód nélküli nemesek ez egyháznak hagyhassák birtokaikat, s hogy az egyház birtokain feldezedendő arany, ezüst és vasbányák jutaléka egészen az egyházé legyen; az esztergomfi egyházra is kiterjeszti és az egyház jobbágyait az adózás alól felmenti.

A pecsétöröké veresződ selymen függ. — Lad. 47. fasc. 1. Nr. 6. és fasc. 5. Nr. 4. — Fejérnél V. III. 158. l.

## 162.

1283. — Vancsay Tamás és testvére Orbáz pozsegai prépost Lodomér esztergomfi érseknek átengedik *Farnadot*, *Susolon* levő *Loucha* és *Parasztonuk* földek- és 70 ezüst márkáért az esztergomfi keresztes lovagok előtt.

A.

B.

C.

Frater Dominicus magister Hospitalis et totus Conuentus

Cruciferorum S. Regis Stephani de Strigonio, vniuersis, presentes litteras inspecturis, salutem in largitore Salutis. Ad universorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod nobilis vir magister Thomas, filius Petri, *de genere Bancha, nepos domini Stephani cardinalis*, nomine suo, et discreti viri *vrbazi*, prepositi ecclesie sancti Petri de *Pasga* (igy), fratri sui, nomine et speciali mandato eiusdem prepositi, coram nobis personaliter constitutus, confessus est terras et possessiones suas cum terris aratorijs, *practiuis, buskiuīs*<sup>1)</sup>, vinetis et virgultis, *Furnad* vocatas, *partim in Comitatu Borsiensi et partim Strigoniensi constitutas*, vicinas et contiguas terris et possessionibus archiepiscopi et archiepiscopatus Strigoniensis, cum suis iuribus, vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, secundum metas et limitaciones ipsarum possessionum, nullo iure in eisdem possessionibus sibi, uel fratri suo predicto penitus reseruato, dedisse et tradidisse in concambium domino *Lodomerio* venerabili patri archiepiscopo Strigon. et per eum suis successoribus archiepiscopis et archiepiscopatui Strigoniensi, pure, simpliciter et absolute, inmutabiliter et invariabiliter, in perpetuum, pleno iure et quod ab eodem domino archiepiscopo, interueniente expresso consensu (discretorum vi)orum prepositi et Capituli ecclesie Strigon. et *nobilium iobagionum ecclesie sue*, ex causa permutacionis, possessiones archiepiscopatus Strigon., terras populatas, existentes in *Susol, Loucha et Poroztolnuk* nominatas, cum suis iuribus, vtilitatibus et pertinencijs, iuxta metas et limitaciones antiquas, sibi, *castro suo* et possessionibus suis propter vicinitatem dictarum possessionum magis vtiles, recepisset in concambium; nichilominus personaliter est confessus, Sibi, fratri suo et suis heredibus, herendumque suorum Successoribus incommutabiliter iure perpetuo possidendas; et quia predite possessiones magistri Thome et fratri sui prepositi *vrbazi*, *Furnod* superius nominate, walorem et estimacionem possessionum dicti archiepiscopi et archiepiscopatus aliquantisper in valore excedere credebantur; propter equalitatem

---

<sup>1)</sup> Erdős föld, bosco olasz szótól, mely redőt jelent.

permutacionum predictarum predictus dominus archiepiscopus addiendo de pecunia numerata Septuaginta marcas *boni fini et legalis argenti* coram nobis integraliter et sine diminucione eidem magistro Thome, recipienti nomine suo et fratri sui vrbazi prepositi manualiter numerauit. Promittens por sollempnem stipulacionem nomine suo et fratri sui predicti, sub ypoteca omnium bonorum suorum, mobilium et immobilium, presencium et futurorum, quod archiepiscopum et archiepiscopatum Strigon. contra omnem inpeticionem super dictis possessionibus, suis laboribus et expensis defendere et expedire ipsi et eorundem heredes in perpetuum tenebuntur; predicto venerabili patre illud idem super suis possessionibus, datis in cambium, sollempniter promittente vice uersa; renuncians predictus magister Thomas nomine suo et fratri sui omnibus iuribus, rationibus, priuilegijs, documentis, quibuslibet excepcionibus, appellacionibus, specialiter excepcioni pecunie non numerate et omni legum et canonum auxilio, quibus ipsi, uel ipsorum heredes in posterum aliquo iuris colore crederent se iuuare; et presertim, quod non dicent se deceptos in parte, (uel) in toto, uel eciam ultra dimidiam iusti precij et quod beneficio speciali restitucionis in integrum, uel iuris communis cuiuscunq; non vtentur in iudicijs, uel extra iudicium ullo casu. In cuius rei testimonium presentes concessimus litteras, Sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno domi M<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> Lxxx<sup>o</sup> tercio, indicione vndecima.

A pecsét ibolyaszinű selymen függött. — Lad. 49. fasc. 1. Nr. 7. — Eddig kiadatlan; azonban kivonatilag megemlíttetik a budai káptalannak egy ez évi oklevelében Fejérnél V. III. 198. l.

## 163.

1283. — A budai káptalan Lodomér érsek megkérésére átirja az esztergomi keresztes lovagoknak a Lodomér érsek és Vancsay bibornok unokái közti birtokcseréről szóló levelét (l. a 162. számot.)

Szakadozott hártán. A pecsét zöld selymen függött. — Lad. 41. fasc 2. Nr. 13. — Közli Fejér V. III. 198. l. ki egyéb kisebb hibák közt a 201. lapon a 22. sorban Benedicto szavat tesz az eredetiben levő *Bedew* helyébe.

## 164.

1284. február 20. vasárnap Esztergomban. — Lodomér esztergomi érsek néhány esztergom polgárnak esküvel erősített bizonyítása után elhatározza, hogy a bécsi s egyéb kereskedők a gabona s más élelmi szerek után is tartoznak az esztergomi káptalannak vámot fizetni.

Nos Lodomerius dei gracia Strigon. archieppus. et comes perpetuus loci eiusdem significamus vniuersis, quibus expedit, litterarum presencium per tenorem, Quod cum inter discretos viros magistrum *Andream* doctorem decretorum prepositum et Capitulum ecclesie nostre Strigoniensis, karissimos in domino fratres nostros, ab una parte, et inter mercatores *de superioribus partibus alemannie et specialiter de Wyenna*, uel eciam vndeunque per terram, uel per aquam in Hungariam cum suis mercibus descendentes, ab altera, exorta fuisse materia questionis super eo, quod ijdem mercatores de frugibus, videlicet de frumento, Syligine, ordeo et auena, pisis, fabis, leguminibus, rapis et de alijs mercimonalibus rebus suis minutis, predictis fratribus nostris tributum soluere contendebant; Tandem nos Huiusmodi questionibus inter ipsas partes finem imponere cipientes, iuramento quorumdam Ciuium Strigoniensium, qui super solucione et prestacione tributi et diurnitate temporis cognouerunt omnime ueritatem, hoc negocium duximus committendum et ijdem demum nobis appuerunt sub religione iuris iurandi, vt dicti mercatores de omnibus mercibus suis tributum dare deberent iuxta morem et consuetudinem aliorum, unde nos decreuimus, sentencialiter statuentes, quod omnes mercatores, sicut prediximus, in Hungariam uenientes, de omnibus mercibus suis et rebus alijs mercimonalibus, cuiuscunque generis, maneriei (igy), uel speciei existant, predictis fratribus nostris iustum tributum et consuetum sine contradictione in perpetuum soluere teneantur. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes litteras nostro Sigillo dari fecimus communitas. Datum *Strigonij* anno domini M<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> LxxxIV. in dominica esto mihi.

A hártyazsinegről függött pecsét elveszett. — Lad. 24. fasc. 1. Nr 6. — Kivonata Fejérnél V. III. 262. l.

1284. apr. 7. nagypénteken.—A nyitrai káptalan két kereszteny kun kérésére s László király parancsára a barsmegyei *Rasnicza* földnek határait megjáratja és leirja.

Vniuersis xpi. fidelibus, quibus presentes patuerint, Ni- triensis ecclesie Capitulum salutem in domino sempiternam. Significamus uobis, quod *Iwan et Kuchmeg cristiani Cumani* de comitatu Borsiensi, ad nostram accedentes presenciam, litteras *Ladizlai* illustris Regis Hungarie et domini nostri nobis exhibuerunt, hunc tenorem continentem, quod nos hominem nostrum virum ydoneum et fide dignum cum homine eiusdem domini regio *Mikus nobili de Babindon* ad circuiendam terram eorundem Cumanorum *Rasnicha* uocatam in comitatu Borsiensi existentem, mitteremus. Nos igitur fauentes Regio precepto, ut tenemur, nostrum misimus hominem, ad id exequendum, qui de mun rediens ad nos unacum eodem homine ipsius domini regis, concorditer propositum extitit per eosdem, quod ipsam terram reambulassent, nouas metas iuxta ueteres erigendo et eandem vsui septem aratrorum inuenissent, excepta *Isok* fratris eorundem, similiter cristiani Cumani, quam quidem terram ex permissione et uoluntate eiusdem domini regis, prout in litteris patentibus ipsius nobis constituit euidenter, Magistro Michaeli et farcasio fratri suo, filijs *Dama* et per eum suis heredibus, heredumque successoribus pro uiginti et una marca, ab eisdem coram nobis plenarie perceptis, iure perpetuo uenderunt possidendam et huic vendicioni predictus frater ipsorum *Isok* et *Tescench*, quidam alter cristianus cumanus, frater predicti *Kuchmeg*, Item comes Petrus cum filio suo *Bors*, *Bees* filius Bees sum fratre suo *Bors*, Item *Zocho*, *Bense Domus* et *Miko* iobagiones Castris Borsiensis, commetanei et uicini eiusdem terree (igy), qui in reambulacione iam dicte terree presentes extiterunt, sicut idem homo noster dixt, consensum prebuissent beniuolum et fauorem. Obligantes se nichilominus ijdem Cumani, quod si processu temporum eadem terra, per eosdem uendita, ab eisdem magistro Michaeli et Farcasio uel a suis Heredibus per quempiam reuocari niteretur, uel in litem traheretur; sepeſati Cumani et eorum successores ipsos magi-

strum Michaelem et Farcasium, ac eorum Heredes defendere tenerentur, eadem terra in ius perpetuum eorundem remanente. Cuius quidem terre metee (igy) hoc ordine distinguntur. Prima meta incipit a parte orientali, ubi sunt metee capitales terre *Nimthin* et *Vezequen* iuxta magnam uiam, que uadit a *Marouth* in *Comitatum Bors*, per eandem magnam uiam transiendo, peruenit ad unam arborem *Ilicis*, eundo inter plagam orientalem et inde descendit ad *lacum Rasnicha* uocate (igy), ibi transiendo peruenit ad fonticulum, deinde progrediendo per unam uallem uirgultosam, ubi sub duabus arboribus *Ilicis* est magna meta terrea, deinde ascendit ad unum monticulum usque meridiem, ubi contiguat terre castri *Borsiensis*, que dicitur terra *Jurk*, deinde iuxta predictam terram *Jurk* descendit, ubi peruenit uiam magnam per quam itur ad *Bors*, eundo per eandem uiam satis in bona quantitate, deindeexit de uia usque occidentalem, deinde eundo inter occidentalem et septemtrionalem, perueniet ad monticulum deinde desscendit ad lacum predictum, ubi transit ad arbores prunarum, deinde asscendit ad monticulum et peruenit ad arborem piri, deinde uadit ad metam, que attinet ad *vezequem*, que est iuxta uirgultum, deinde transiens ad plagam septemtrionalem de meta ad metam usque ad primam metam, que iacet iuxta magnam uiam uersus plagam orientalem; ibique terminatur. In cuius rei memoriam presentes concessimus litteras, sigilli nostri munimime robaratas. Datum VII. Idus mensis aprilis. Anno domini Millesimo C<sup>o</sup>C<sup>o</sup> octagesimo quarto. Ecclesie nostre lectore magistro *Bartholomeo* existente.